泉州市洛江区文化体育和旅游局（函）
泉洛政文体旅函〔2023〕50号

关于洛江区六届人大二次会议
第6043号建议二次答复的函

吴元福代表：
关于您提出的《关于统筹推进洛江文体旅游经济发展的建议》已收悉，现结合有关情况，将意见反馈如下：
近年来，我区借助青山绿水的生态优势，整合“名山、名桥、名人、名传说”的人文资源，借生态搭台、以文化赋能，唱响 “悠游洛江”文旅品牌，推动旅游业高质量发展，服务“智造洛江，生态新城”建设大局。我区高度重视文旅产业协调发展，结合您所提意见，我局将进一步做好以下工作：
一是发挥文旅公司作用。已组建洛江区文旅公司，搭建区属国企业务实施平台，加快构建全域旅游格局，结合我区实际，后期将以文化旅游项目市场化运营为目标，通过整合全区乡村旅游资源，统一进行文体旅游基础设施建设、文体旅游资源项目开发、为乡村旅游发展输送人才指导等，促进农业与二三产业的融合，助推乡村振兴。
二是推动文旅融合，丰富文旅业态。实施洛阳桥古街节日文旅营销活动，推出洛阳桥智慧旅游体验活动，开展洛阳桥公益讲解活动30余场,洛阳桥入选全市首批10个海洋文化重点影视拍摄取景点，“世遗”效应进一步发挥。召开陈三五娘传说文化研讨会、拍摄陈三五娘系列讲古视频，创作《俞大猷》舞蹈剧、《荔镜奇缘》陈三五娘南音剧，举办“洛水仙山 海丝情”洛阳桥常态化惠民演出、街头文化艺术展演、“三下乡”活动等35场活动，“四名”文化内涵不断拓展。“5·19中国旅游日”、“文化和自然遗产日”、“7.25泉州世界遗产日”在洛阳桥开展非遗伴手礼资源展销、俞家棍展演、陈三五娘戏曲表演等系列文旅活动，促进文旅融合，“悠游洛江”品牌知名度不断提升。
三是激活消费市场，开展招商活动。定期召开文旅招商协调会,摸排文旅项目招商情况。赴四川、云南开展洛江文旅招商推介会，为引进重大文旅企业来洛投资兴业创造条件。主动对接杭州赛石园林集团、华侨城文化集团、中交集团等国内知名旅游龙头企业，召开多场次投资洽谈会，形成项目投资共识和投资意向。截止目前，全区累计签订文旅项目合同14个，累计投资额76.13亿元。分别完成年度投资计划的56%，50.8%。
四是数智赋能文旅经济发展。以为民办实事为抓手，搭建全区文旅智慧旅游云平台，为游客提供信息查询、门票预订、电子导航、语音导览、商品订购、资讯共享等服务，推进文旅产业数字化建设，该项目目前内测中。
感谢您对洛江文旅产业发展的关心关注！
主要领导：吕培基
分管领导：林晓玲
    经办人员：李超
联系电话：22631072

                泉州市洛江区文化体育和旅游局
                       2023年9月13日

[bookmark: _GoBack]

抄送：区人大人事代表工委、区政府督查室。
  泉州市洛江区文化体育和旅游局办公室         2023年9月13日印发
- 2 -

- 3 -